
BOE núm. 56 Jueves 6 mano 1997 736 1 

ANEXO III 

Mercanclas peligrosas 

exentas de la prohibición establecida en 
Resolución 

Mercandas 

a) De mo o permanente, sin 
necesid de ser solicita t 

res. 

tras sanitarios cua 
se acredite que 
transportan a dichos 
centros. / 

b) Solicitando y 
la exención: 

ácter excepcional. 
considere indispen- 

ble sean transporta- 

mbotellado n los reci- 
pientes h ologados y 
siempre ue la coloca- 
ción reu a las condicio- 
nes pr vistas en la 
Orden el Ministerio de 
Indus ia de 30  de octu- 
bre d f 1970. 

previstas en el TPC o 
para cada producto. 

to. 

MINISTERIO 
DE INDUSTRIA Y ENERG~A 

4842 ORDEN de 20 de febrero de 1997 por la que 
se modifica e l  anexo del Real Decreto 
159/1995, de 3 de febrero, que modificó a 
su vez el  Real Decreto 1407/1992, de 20 
de noviembre, relativo a las condiciones para 
la comercialización y libre circulación intra- 
comunitaria de los equipos de protección indi- 
vidual. 

Por Real Decreto 1407/1992. de 20 de noviembre ~ ~- ~~- . ~~ 

((~Boletin Oficial del ~stadon de 28 de d~ciemore). modi- 
ficado por el Real Decreto 159/1995. de 3 de febrero 
(~Boletin Oficial del Estado. de 8 de marzo), se regulan 
las condiciones para la comercialización y libre circu- 
lación intracomunitaria de los equipos de protección indi- 
vidual. llevando a efecto lo dispuesto en la Directiva del 
Consejo 89/686/CEE, modificada por las Directivas 
93/68/CEE y 93/95/CEE, sobre aproximación de las 
legislaciones de los Estados miembros, relativas a los 
equipos de protección individual. 

Posteriormente. el Parlamento Euroneo v el Conseio. 
considerando. por una parte. que las ~i iect ivas indtcadas 
imponen que los equipos de proteccion indivioual (EPI) 
esten provistos del marcado vCE.8 y que dicho marcaao 
vava acompañado de una información complementaria 
sobre su ano de colocación. y por otra, que la indicación 
del año no es un dato útil para la seguridad del usuario 
del EPI y que su colocación constituye una carga inne- 
cesaria para los fabricantes de EPI. adoptó la Directiva 
96/58/CE por la que se modifica la Directiva 
89/686/CEE en el sentido de derogar la obligación de 
indicar el año de colocación del marcado &En. 

Por tanto, d icha simplificación exige que el Real 
Decreto 159/1995, de. 3 de febrero, que modificó a 
su vez el ñeal Decreto 1407/1992. de 20 de noviembre. 
sea modificado. adecuando sus condiciones tecnicas a 
lo dispuesto en la Directiva 96/58/CE. 

En su virtud, dispongo: 
Primero.-En el anexo IV del Real Decreto 

1407/1992, de 20 de noviembre, modificado por el 
Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero. se suprimirá 
el texto siguiente: 

K o m o  inscripción complementaria. las dos últimas 
cifras del año de colocación del marcado 'CF. Esta ins- 
cripción no será necesaria para los EPI a los que se 
refiere el apartado 1 del articulo 7.n 

Segundo.-La presente disposición entrará en vigor 
al día siguiente de su publicación en el (Boletin Oficial 
del Estado,,. 

Lo que comunico para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 20 de febrero de 1997. 

PIQUE l CAMPS 

Ilmo. Sr. Subsecretario. 


